



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ANALISTA DE SISTEMAS - Negócios

Questão: 26

Parecer da banca

No processo de Execução do PMBOK, a principal função é realizar o trabalho definido no plano de gerenciamento do projeto e gerenciar os recursos para atingir os objetivos do projeto. Neste contexto, dentro do processo de Execução, você também encontrará atividades relacionadas ao acompanhamento e à verificação do progresso, como:

Gerenciamento de Recursos: Garantir que os recursos sejam utilizados de forma eficiente e eficaz.

Comunicação: Manter as partes interessadas informadas sobre o progresso e quaisquer problemas.

Resolução de Problemas: Identificar e resolver problemas que surgem durante a execução do projeto.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ANALISTA DE SISTEMAS - Negócios

Questão: 39

Parecer da banca

Embora conceitualmente SCRUM seja um framework, ele é considerado pela comunidade desenvolvedores como uma das metodologias ágeis. No contexto da questão para qual o recurso foi aberto, a metodologia ágil que se aplica ao problema é a SCRUM. O termos metodologia ágil, na área de Engenharia de Software, é aplicado ao SCRUM.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES
EDUCACIONAIS
CONCURSO CELESC S.A. EDITAL Nº 001/2024



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ANALISTA DE SISTEMAS - Negócios

Questão: 51

Parecer da banca

O candidato não explicitou o que exatamente está questionando. A redação da alternativa D foi escrita de maneira errada pois era para escolher a opção Correta, que é a letra E.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER AOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Cargo: ANALISTA DE SISTEMAS - Negócios

Questão: 53

Parecer da banca

Em um Diagrama de Fluxo de Dados (DFD), círculos e ovais são frequentemente usados para representar processos. No entanto, a representação mais comum utilizada em DFDs é:

Processos: Representados por círculos ou ovais.

Fluxos de Dados: Representados por setas.

Armazenamento de Dados: Representados por linhas paralelas.

Entidades Externas: Representadas por retângulos.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica da ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 26 de julho de 2024.

Comissão Técnica ACAFE